
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 3271 / 2019

Prot. corr. 7/1-1/19-26/3778

OGGETTO:  CIG 8098153742 Abbonamento al  quotidiano online “Il  Piccolo”,  edito  dal 
Gruppo Editoriale GEDI S.p.a, per il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare – Impegno 
di spesa di Euro 282,00 (IVA 4% inclusa).  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  il  Servizio  Gestione  Patrimonio  Immobiliare  ha  la  necessità  di  essere 
costantemente aggiornato sulle problematicità del territorio e sull'efficacia degli interventi posti 
in essere a favore della popolazione anche attraverso le notizie reperibili sui quotidiani locali, in  
particolare “Il Piccolo”;

ravvisata la necessità di attivare un abbonamento annuale al quotidiano online “Il Piccolo”, edito 
dal  Gruppo  Editoriale  GEDI  S.p.A,  sede  legale  in  Roma,  via  Cristoforo  Colombo  90,  P.I.  
00906801006;

considerato che la L.R. 26/2014 all'art. 43 ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la 
Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C.-FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di  
servizi  a  favore  dell'Amministrazione  regionale  e  degli  enti  regionali  di  cui  al  decreto  del  
Presidente  della  Regione  27  agosto  2004,  n.  0277/Pres.  (Regolamento  di  organizzazione 
dell'amministrazione  regionale  e  degli  enti  regionali)  e  s.m.i.,  nonché  degli  enti  locali  della  
Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia;

atteso che:

• per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C.-FVG, in funzione di soggetto  
aggregatore,  opera  aggiudicando  appalti  pubblici  o  stipulando  accordi  quadro  per 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3271 / 2019



Pag. 2 / 4

l'acquisizione di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1, della predetta legge;

• la C.U.C.-FVG opera previa adozione del documento di programmazione annuale e di 
previsione  triennale  degli  appalti  pubblici  da  aggiudicare  e  dei  contratti  quadro  da 
stipulare negli esercizi successivi;

• tra i  contratti  quadro stipulati è stato individuato il  "Contratto quadro per l’affidamento 
della  fornitura  e  gestione  degli  abbonamenti  a  quotidiani  online,  Lotto  3,  C.I.G. 
6960244F09"  stipulato  in  data  31.08.2017  con la  Servizi  Diffusionali  S.r.l.,  con sede 
legale in Roma, Via A. Doria 16/c, P.I. 12156521002;

ritenuto di aderire al sopra citato contratto quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della 
L.R.  26/2014,  per  il  servizio  di  fornitura  dell’abbonamento  annuale  al  quotidiano  online  “Il 
Piccolo” mediante stipula di contratto derivato con la Servizi Diffusionali S.r.l. ;

vista la proposta di abbonamento annuale, fatta dalla Servizi Diffusionali S.r.l., pari ad € 282,00 
(IVA 4% inclusa), che risulta vantaggiosa per il prezzo, scontato dell’1,5%, oltre che per i servizi  
offerti;

dato  atto che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

considerato che la spesa per l'attivazione dell'abbonamento verrà imputato sul capitolo 60025 
“Utenze e canoni per il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare”;

dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
"pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 
23  giugno  2011  n.  118,  i  debiti  derivanti  dal  presente  provvedimento  verranno  a 
scadenza entro il 2019;

vista la determinazione dirigenziale n. 3591/2019 della Direzione Generale e Risorse Umane 
con la  quale  il  Sindaco ha conferito  l'incarico  dirigenziale  sul  Servizio  Gestione Patrimonio 
Immobiliare al dott. Luigi Leonardi, per il periodo dal 10/08/2019 e fino al termine del proprio 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di  sei mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso come previsto dall'art. 1 verbale di concertazione;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3271 / 2019



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, alla 
sottoscrizione  dell'abbonamento  annuale  al  quotidiano  online  “Il  Piccolo”,  edito  dal 
Gruppo Editoriale GEDI S.p.A,  sede legale in  Roma, via Cristoforo Colombo 90,  P.I.  
00906801006,   attraverso  l'  adesione  al  "Contratto  quadro  per  l’affidamento  della 
fornitura e gestione degli abbonamenti a quotidiani online, Lotto 3, C.I.G. 6960244F09"  e 
l’emissione dell’ordinativo di  fornitura nei  confronti  della  Servizi  Diffusionali  S.r.l.,  con 
sede legale in Roma, Via A. Doria, 16/, P.I. 12156521002

2. di impegnare la spesa complessiva di € 282,00 (IVA 4% inclusa) ai capitoli di seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00060
025

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02297 U.1.03.02
.05.003

00099 07260 N 282,00 2019:282,
00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che secondo i nuovi principi contabili relativi all’armonizzazione dei bilanci,  
previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, il debito derivante dal presente provvedimento 
verrà a scadenza entro l’anno 2019;

5. di  autorizzare  il  pagamento  della  fattura  emessa,  a  fornitura  eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme alla richiesta effettuata.

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

• anno 2019 – Euro 282,00 (IVA 4% inclusa);

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3271 / 2019



Pag. 4 / 4

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elisa Verzin Tel: 040 675 7012 E-mail: elisa.verzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3271 / 2019



 Atto n. 3271 del 12/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 12/11/2019 14:03:58
IMPRONTA: 6E815E176D273AC0C3D6F54DBE896DAB0926A3671457130F4C3AB3498B54E302
          0926A3671457130F4C3AB3498B54E3020A44B73718E613BB9944D0970D0489FC
          0A44B73718E613BB9944D0970D0489FC1872F159CFE271659DC47BB79462F31F
          1872F159CFE271659DC47BB79462F31FD5A94708194F1CE2DF65F35C69C7F443


